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um frv. til laga um sm iði og rekstur strandferðaskips.

Frá m inni hluta samgöngumálanefndar.

Sam göngurnar kringum landið eins og þær eru nú, og þó sjerstaklega 
strandferðirnar, eru að flestra dóm i ófullnægjandi. Fólks- og Qutningaþörfín eykst 
með ári hverju. V iðskifti manna á m illi, a tvinnn líf fólksins og ferðalöngun manna 
frá og til h inna ýmsu staða á landinu útheimta tiðari og fljótari ferð ir en nú er 

vö l á. Krafa landsmanna um betri samgöngur hefír um langt skeið verið  m jög 
hávær, og þá sjerstaklega frá þeim  stöðnm á landinu, sem m illilandaskipin  ekki 
koma á, enda óþarft og óhagkvæm t að láta þau smala hafnir, þar sem fólksfæð 

er og flutningaþörfin lítil. En a llir slík ir staðir þurfa einnig samgöngur og eiga 
að 8jálfsögðu heimtingu á þeim eins og stærri hafnirnar. T i l  slikra ferða eiga að 
notast smærri skip, sjerstaklega útbúin til slíkra ferða með fullu tilliti til stað- 

hátta og þarfa fólksins. Sú stefna hefír nú verið  hafín með sm iði Esju, er hefír 
reynst á margan hátt vel. Nú þyk ir hún ekki fullnægja kröfum  þeim , sem gerð- 
ar eru til góðra samgangna með ströndum fram , sem síst er að undrast, þar sem 
um eitt skip er að ræða, er á að annast m illi 50 og 60 viðkom ustaði í ferð. 
O kkar skoðun er því sú, að sm íða þurfí annað skip til strandferða, a f líkri gerð 
og Esja, er mætti þó vera nokkru stærra að farm rým i, með líkum  ganghraða og 
farrým i. 3. farrým i teljum v ið  ekki nauðsynlegt, en 2. farrým i að minsta kosti þeim 
mun stærra. Að sjálfsögðu ætti sk ip ið  að hafa kælirúm með fu llkom num  útbún- 
aði. Slikt skip sem þetta ætti að okkar hyggju að fara hringferð kringum land- 
ið  í gagnstæða átt v ið  hitt strandferðaskipið. Gamla reglan, að láta hvort skip



annast austur- eða vesturhluta, hefir reynslan sýnt, að hefir ýmsa galla í för með 
sjer. Með þessu fyrirkom ulagi strandferðanna m yndi ferðum geta fjö lgað og fólk 

og flutningur ganga fljótar hafna á m illi. V ið  teljum það m ik ið atriði, að kælirúm 
sje í hinu nýja skipi. Pörfin  fy rir það eykst með hveriu ári. Að kaupa skip til 
slíkra ferða teljum v ið  óráðlegt. Kaup, ef til v ill á göm lum  skipum, hafa gefist 
m isjafnlega. O ft er það svo, að gömul skip verða í raun og veru dýrustu skipin, 
vegna breytinga, sem gera þarf á þeim , og árlegs viðhalds, og m inni likur til, að 
þau fáist þannig úr garði gerð, er okkur hentar best.

Ennfrem ur viljum  v ið  benda á, að ef sú stefna skyldi verða tekin upp

að leyfa ekki útlendum skipum að flytja farþega með ströndum fram , sem m ikil
nauðsyn virðist benda til, þá ber ótvíræ tt að vinna að þvi, að þ jóðin  sjálf hafi
skipakost nægan til þess að annast flutningaþörfina. Um kostnað við  sm iði nýs 

skips getum við  ekki sagt með vissu, en samkvæmt lauslegri áætlun mundi það 

verða m illi 600— 700 þús. kr.
Nefndin hefir ekki getað orð ið  samferða um þetta mál. Leggur því m inni 

hlutinn tii að veita stjórninni heim ild þá, sem frum varpið fer fram  á, með eft- 
irfarandi

B R E Y T IN G U M .

1. V ið  1. gr. Greinin orðist svo :
Landsstjórninni er heim ilt að láta sm íða gufuskip til strandferða, af 

svipaðri stærð og Esja. Kostnaður v ið  kaup og rekstur skipsins greiðist úr 

ríkissjóði.
2. V ið  2. gr. Greinin orðist s v o :

Skipið skal útbúið 70— 80 ten. metra kælirúmi og hafa að minsta 
kosti 40 sjóm ílna vökuhraða. Farþegarúm  skal vera 1. og 2. farrým i.

A lþ ingi, 20. febr. 1928.
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